-- \I 1)0 DIA

o--l
O
U

~
O
~c,

LIDO ~j I

Z O AGO 2013

_---.:€il5-___ -...;::i.

i E~~CAMrNHADA NOS
iTEPMOS DO § ~ DO
: I-\RrlGO '\88 DO
!REGIMENTO INTERNO
! INDICAÇÃO N°

lQOJ/ J3

AUTOR: DEPUTADO JEAN OLIVEIRA-PSDB

"INDICA AO GOVERNO DO ESTADO-
COM CÓPIA A SECRETARIA DE ES
TADO DA EDUCAÇÃO-SEDUC,A NE
CESSIDADE DE DOTAR ÀS ESCO
LAS PÚBLICAS DA REDE ESTADU

~-- AL,NOSMlJNICÍPIOS DO CONE SUL

Asse mb Ie I,.. DO ESTADO, DE CADEIRAS DE RO
'DAS PARA ALUNOS PORTADORES
I;)~<;::ESSIDADES ESPECIAIS,QUE
NECESSIT-À"M DO EQUIPAMENTO
PARA LOCOMOÇÃO".

Portas abertas
O Parlamentar que a presente subscreve,com amparo regimental(Art.188°-RIALE) ,índi

ca ao Governo do Estado,com cópia a Secretaria de Estado da Educação-SEDUC,à necessidade de
dotar às Escolas Públicas da Rede Estadual dos municípios que compõe a Região do Cone Sul do
Estado,de cadeiras de rodas para alunos portadores de necessidades especiais,que necessitam do e
Quipamento para locomoção;conforme segue:

a)- Vilhena - Chupinguaia;
b)- Colorado do Oeste - Cerejeiras;
c)- Corumbiara;
d)- Cabixi - Pimenteiras;

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores e Senhoras Deputados (as)

A presente proposição,visa assegurar aos educandos porta
dores de necessidades especiais,condições adequadas de locomoção na unidade escolar.A presença

Assembleia Le islativa do Estado de Rondônia.

o.....J
o
U

~oa:::a....

INDICAÇÃO N°

AUTOR: DEPUTADO JEAN OLIVEIRA-PSDB

de uma maca ou cadeiras de rodas nas escolas pode ser uma ajuda de grande valor a fim de preser
var a integridade humana.As cadeiras especiais irão proporcionar acessibilidade,bem como incenti
var a preparação destes alunos para o ingresso no mercado ?e trabalho.

Esta proposição tem o objetivo de assegurar que crianças
matriculadas na rede pública,portadora de necessidades especiais, e 5lue,por dificuldades financeira
não conseguiram adquerir o equipamento em questão,possam ter ágarantia da utilização durante o
período escolar.

Diante do exposto,pedi . osaQ§ nobres pares apoio para a
Aprovação da presente indicação.

ort ~ ~h
Plenário das Deliberações.Oô.de agosto de 2013